[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 20 февраля 2021 года
	№ 251

О внесении изменений в Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Онежский муниципальный район»
С целью приведения муниципального правого акта администрации в соответствие с действующим законодательством,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 24.12.2020 № 1858, следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Онежского муниципального района;

- координация деятельности органов управления муниципального звена и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

- организация и контроль по осуществлению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

- участие в разработке и осуществлении районных комплексных (целевых) и научно-технических программ и территориальных программ по предупреждению и ликвидации ЧС;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации последствий ЧС и оказания помощи пострадавшим;

- взаимодействие с другими Комиссиями муниципальных образований поселений, военным комиссариатом и общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, а в случае необходимости – принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим Комиссиям в ликвидации ЧС. Организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации ЧС в места постоянного проживания;

- руководство подготовкой должностных лиц и специалистов районного звена ТП РСЧС предупреждения и действия в ЧС и обучением населения действия в ЧС;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории района от ЧС;

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин

0221022002510